1

微生物病研究所教授会議事要旨

日	 時	 平成２４年２月６日（月）１４：００～１５：１５

場	 所	 微生物病研究所第一会議室

出席者	 目加田所長、

	 	 	 	 審良、荒瀬、生田、岡田、岡部、菊谷、木下、塩田、髙倉、野島、堀井、堀口、

松浦、三木、安永	 各教授、永井、山本	 各准教授

議	 	 	 	 事

報告事項

１．教育研究評議会及び部局長会議	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （１月２４日開催）

	 	 	 	 資料１に基づき報告があった。

２．その他

(1)	 日本・タイ感染症共同研究センターSteering	 Committee	 Meetingについて

木下拠点長から、１月１０日に開催された標記会議について、報告があった。

(2)	 禁煙講演会について

	 	 	 １月２５日に開催された禁煙講演会について、報告があった。

(3)	 平成２３年度研究業績発表会について

	 	 	 村上准教授から、１月２７日に開催された研究業績発表会について、各受賞者の報

告があった。

(4)	 微生物病研究所及び免疫学フロンティア研究センター見学会について

	 １月３０日に開催された、近隣住民を対象にした標記見学会について、報告があっ

た。

審議事項

１．学内派遣について

	 	 	 資料２に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

２．感染症国際研究センター特任講師（常勤）の選考について

	 	 	 資料３に基づき、候補者の紹介・審議の後、投票を行った結果、任用を了承された。

３．助教の採用について

助教等選考委員会委員長から、資料４‐１～２に基づき、候補者の紹介があった後、

審議の結果、任用を了承された。

	 2

４．感染症ＤＮＡチップ開発センター長の選考について

	 	 	 平成２４年３月３１日限りで任期満了となる野島センター長の後任について、引き

続き、野島教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

５．生体応答遺伝子解析センター長の選考について

平成２４年３月３１日限りで任期満了となる岡部センター長の後任について、引き

続き、岡部教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

６．図書室長の選考について

平成２４年３月３１日限りで任期満了となる松浦図書室長（委員長）の後任につい

て、堀井教授に依頼したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

７．病原微生物資源室長の選考について

	 	 	 病原微生物資源室の充実のため室長を置く旨説明があった後、飯田特任教授に依頼

したい旨提案があり、審議の結果、了承された。

８．平成２４年度招へい教員等の受入れについて

資料５に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

その他

１．集談会について

２月２８日（火）１６時～	 谷口記念講堂

ゲノム情報解析分野（安永研究室）

発癌制御研究分野（岡田研究室）

２．南館掲示板（ホワイトボード等）の撤去について

	 	 	 南館改築工事に伴い、食堂付近に設置の掲示板（ホワイトボード等）を撤去せざる

を得ない旨報告があり、その代替として、融合棟のエレベータホール入口に免フロと

共同で掲示板を設置する予定である旨、併せて報告があった。

３．サムターン付ドアの取扱いについて

	 	 	 緊急避難用のサムターンにカバーを取り付けているドア（本館１階北側・西側等）

について、緊急時以外サムターンを利用しないよう周知要請があった。

４．その他

	 	 	 藤井准教授から、５月１９日（土）開催予定の微研/IFReC合同説明会・見学会につ

いて案内があった。

５．教授会資料について

	 	 	 教授会資料の配付・閲覧方法等について、次回代議員会で決定することとなった。

６．定例教授会

３月	 ５日（月）１４：００～

	 3

４月	 ２日（月）１４：００～

５月	 ７日（月）１４：００～

６月	 ４日（月）１４：００～